conflitos, demonstrando os resultados eficazes registrados em Painel de Produtividade do 1º 
Grau, com dados extraídos da Justiça do Trabalho, pelo site do TRT da 3ª Região (MG).  

Ao analisar a Figura 1 (abaixo), relativa ao período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021, percebe-se que, dos 1053 (mil e cinquenta e três) processos, 652 
(seissentos e cinquenta e dois) foram solucionados por acordos, demonstrando assim os 
ótimos resultados do projeto conciliatório na Vara do Trabalho de Ubá/MG, evidenciando que 
não há demora para ter o acesso ao judiciário.